报告期内公司无其他取得和处置子公司情况。

2、委托理财及衍生品投资情况

无。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用  □不适用

1、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

2017 年 4 月 28 日，财政部以财会[2017]13 号发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流

动资产、处置组和终止经营》，自 2017年 5月 28日起实施。2017年 5月 10日，财政部以财会[2017]15

号发布了《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》，自 2017 年 6 月 12 日起实施。本公

司按照财政部的要求时间开始执行前述两项会计准则。

（1）《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》准则规范了持有待

售的非流动资产或处置组的分类、计量和列报，以及终止经营的列报。本公司根据该准则及财政部《关

于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号的规定，在利润表中新增了“资产处

置收益”项目，并对净利润按经营持续性进行分类列报。以及相应涉及的“营业外收入”、“营业外支

出”行项目，调整可比期间的比较数据。2016 年固定资产处置利得 7,160.93 元，由“营业外收入”调

整至“资产处置收益”列示。（2）执行《企业会计准则第 16号——政府补助（2017年修订）》之前，

潍坊智新电子股份有限公司 2017 年年度报告   公告编号：2020-114

18

本公司将取得的政府补助计入营业外收入。执行《企业会计准则第 16号——政府补助（2017年修订）》

之后，对 2017 年 1 月 1 日之后发生的与日常活动相关的政府补助，计入其他收益；与日常活动无关的

政府补助，计入营业外收支。本公司自 2017 年 1 月 1 日开始采用该修订后的准则，上述会计政策变

化的主要内容为：与企业日常活动相关的政府补助按照经济业务实质计入其他收益。本公司按照新准则

的衔接规定采用未来适用法，不对比较财务报表进行调整。

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

资产处置收益 0 7,160.93 - -

营业利润 21,059,545.98 21,066,706.91 - -

营业外收入 420,503.07 413,342.14 - -

2、差错更正的原因及调整

现金流量表调整事项

对 2017年度合并现金流量表的影响

项目
2017年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 141,817,733.34 -71,270.07 141,746,463.27

支付给职工以及为职工支付的现金 41,991,341.46 71,270.07 42,062,611.53

经营活动现金流出小计 211,163,239.21  211,163,239.21

经营活动产生的现金流量净额 23,002,369.77  23,002,369.77

对 2017年度母公司现金流量表的影响

项目
2017年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 135,176,626.55 -71,270.07 135,105,356.48

支付给职工以及为职工支付的现金 39,855,852.27 71,270.07 39,927,122.34

经营活动现金流出小计 200,065,070.06  200,065,070.06

经营活动产生的现金流量净额 23,141,325.81  23,141,325.81

(七)  合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

本公司 2017 年度纳入合并范围的子（分）公司共 3户，本年新增 1 户昌乐达新电子有限公司。

昌乐达新电子有限公司为本期公司新设立的全资子公司，注册资本 60万元。该事项已履行内部审

批流程。公司于 2017年 11 月 03日取得昌乐达新电子有限公司营业执照。

(八)  企业社会责任

公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，将社会责任意识融入到发展实践中，为地方居民及

部分残疾人就业提供岗位，积极承担社会责任，支持地区经济发展和社会共享企业发展成果。在追求效

益的同时，公司依法纳税，认真履行作为企业应当履行的社会责任，做到对社会负责，对公司全体股东

潍坊智新电子股份有限公司 2017 年年度报告   公告编号：2020-114

19

和每一位员工负责。

三、 持续经营评价

报告期内，公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，保持了良好的公司独立自主经营能力；

会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；报告期内，主要财务业务等经营指